
 

REGIONE PIEMONTE BU52S1 24/12/2020 
 

Codice A1007D 
D.D. 1 dicembre 2020, n. 574 
Determinazione del trattamento economico spettante al dipendente FERRERO Alessandro in 
servizio presso la sede regionale di BRUXELLES 
 

 

ATTO DD 574/A1007D/2020 DEL 01/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1007D - Trattamento economico, pensionistico, previdenziale e assicurativo del personale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Determinazione del trattamento economico spettante al dipendente FERRERO 
Alessandro in servizio presso la sede regionale di BRUXELLES 
 

 
Visto l’art. 36, comma 1, della L.R. 23/2008 (Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza e il personale) che stabilisce che al personale regionale 
operante presso le strutture di collegamento con l’Unione europea sono riconosciute le speciali 
indennità previste dal D.P.R. 18/1967 (Ordinamento dell’amministrazione degli affari esteri) e s.m.i. 
 
Vista la nota prot. n. 11395 del 1 ottobre 2020 con cui la Direzione Coordinamento Politiche e 
Fondi Europei comunica al Settore Trattamento Economico, Pensionistico, Previdenziale e 
Assicurativo del Personale, per quanto di competenza, l’intendimento di assegnare il dipendente 
Alessandro Ferrero, cat. D6, in servizio presso la Direzione stessa, all’Ufficio regionale di 
BRUXELLES a far data dal 5 ottobre 2020 e di estendere allo stesso quanto disposto, per tutto il 
personale in servizio presso la sede sopra citata, dalla determinazione dirigenziale n. 73 dell’11 
maggio 2017, con l’applicazione della percentuale dell’85% per la misura dell’indennità di base 
prevista alla tabella 19 del citato D.P.R 18/1967. 
 
Tenuto conto che il trattamento economico spettante ai dipendenti assegnati alla sede di 
BRUXELLES è così composto: 
a. stipendio tabellare ed altri assegni di carattere fisso e continuativo; 
b. trattamento accessorio spettante; 
c. indennità di servizio all’estero, di cui all’art. 171 del citato D.P.R. 18/67, composta dall’indennità 

base di cui alla tabella 19 del decreto stesso e dalla maggiorazione relativa alla sede di servizio, 
determinata secondo il coefficiente di sede fissato con decreto del Ministero degli Affari Esteri; 

d. eventuale aumento dell’indennità di servizio per situazione di famiglia, ai sensi dell’art. 173 del 
D.P.R. 18/67, da erogarsi in dipendenza della situazione di famiglia e visti gli atti da prodursi in 
merito da parte del personale interessato. 

 
Vista la L. n. 190 del 23.12.2014 (Legge di stabilità 2015) che ha disposto la riduzione del 20% 
delle indennità di base di cui alla tabella 19 del D.P.R. 18/1967. 



 

 
Considerato che per determinare l’indennità di base occorre equiparare qualifiche e profili relativi al 
personale regionale a quelli dei dipendenti del Ministero Affari Esteri e dato pertanto atto che sulla 
base della richiamata tab. A di cui all’art. 171 del DPR 18/1967 e sm.i., la posizione economica 
comparata attribuibile, con le nuove basi tabellari risulta essere per il dipendente Alessandro 
FERRERO cat. D6 con l’indennità base mensile lorda al 100% pari a € 743,70, di cui attribuibile 
l’85% pari a € 632,15. 
 
Visto l’art. 51, comma 8, del D.P.R. 22 dicembre 1986, n. 917 e s.m.i. (Testo unico delle imposte sui 
redditi), come modificato dall’art. 1, comma 319, della L. n. 190 del 23.12.2014, ai sensi del quale, 
per i servizi prestati all’estero, se la legge prevede la corresponsione di una indennità base e di 
maggiorazioni ad essa collegate, concorre a formare il reddito la sola indennità base nella misura 
del 50 per cento, nonché il 50 per cento delle maggiorazioni percepite fino alla concorrenza di due 
volte l’indennità base. 
 
Preso atto che il Ministero degli Affari Esteri fissa il coefficiente di sede per il BELGIO nella 
misura di 6,392. 
 
Atteso che al personale regionale operante presso la sede di BRUXELLES, a cui è riconosciuto il 
nuovo trattamento economico come determinato con il presente provvedimento, non compete il 
trattamento sostitutivo di mensa. 
 
Considerato che occorre altresì provvedere a fornire al dipendente Alessandro FERRERO i mezzi 
occorrenti per venire incontro alle prime esigenze di sistemazione all’estero, qualora se ne 
dimostrasse la necessità, in conformità con la vigente normativa statale. 
 
Visti i capitoli n. 801121/2020 “Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo indeterminato”, 
801125/2020 e “Oneri riflessi a carico della Regione per il personale” che risultano pertinenti e 
presentano la necessaria disponibilità; 
 
Attestata la regolarità amministrativa (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, Disciplina del sistema dei 
controlli interni, art. 6, comma 2). 
 
tutto ciò premesso e considerato; 
LA DIRIGENTE 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Visto il il decreto legislativo n 165/2011 artt. 4,16, e 17; 

• Visto il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011; 

• Vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016; 

• Vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017; 

• Vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020; 

• Vista la legge regionale n. 7 del 31/03/2020; 

• Vista la legge regionale n. 8 del 31/03/2020; 

• Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 03/04/2020; 

• Vista la D.G.R. n. 2-1311 del 02/05/2020; 
 



 

 
DETERMINA 
 
 
di applicare, il trattamento economico individuato nel modo risultante dalla tabella allegata come 
parte integrante e sostanziale della presente determinazione, al dipendente Alessandro FERRERO, 
assegnato alla Direzione Coordinamento Politiche e Fondi Europei - Settore Relazioni Istituzionali 
e Affari Europei, in servizio presso l’Ufficio regionale di BRUXELLES. 
 
Il trattamento economico di cui trattasi è relativo alla permanenza del dipendente sopra citato presso 
la sede estera di BRUXELLES, decorre dal 5 ottobre 2020 ed è aggiornato d’ufficio nel caso 
intervengano nuove disposizioni in materia. 
Il dipendente citato può usufruire, a richiesta e qualora ne sussistano i presupposti, dell’aumento 
dell’indennità di servizio per situazione di famiglia, ai sensi dell’art. 173 del D.P.R. 18/1967. 
 
Il dipendente Alessandro FERRERO può usufruire, a richiesta e qualora ne sussistano i presupposti, 
dell’indennità di sistemazione di cui all’art. 175 del D.P.R. 18/1967, nonché del trasporto bagagli, 
mobili e masserizie, come da criteri di cui all’art. 199 del decreto medesimo. 
 
Al personale operante presso la sede di BRUXELLES non compete il trattamento sostitutivo di 
mensa; 
 
di dare atto che alla spesa complessiva di € 17.925,78 si fa fronte mediante l’integrazione dei 
seguenti impegni, assunti sui capitoli del bilancio gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore 
della classe stip – stipendi/oneri/trattenute: 
• n. 3973/2020 Euro 13.395,41 - Stipendi ed altri assegni fissi al personale a tempo indeterminato - 

capitolo 801121/2020; 
• n. 3975/2020 Euro 4.530,37 - Oneri riflessi a carico della Regione per il personale - capitolo 

801125/2020; 
la cui transazione elementare è rappresentata nell’allegato “Appendice A - elenco registrazioni 
contabili” parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010, la stessa non è soggetta agli obblighi di pubblicazione 
disciplinati dal D.lgs. 33/2013. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1007D - Trattamento economico, pensionistico, 
previdenziale e assicurativo del personale) 
Firmato digitalmente da Laura Benente 

 
 
Si dichiara che sono parte integrante del presente provvedimento gli allegati riportati a seguire 1, 
archiviati come file separati dal testo del provvedimento sopra riportato: 
 

 1.  
FERRERO_INDENNITA'_ESTERO_ALLEGATO_1.xls  

Allegato  
 

                                                 
1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti 
alla firma digitale con cui è stato adottato il provvedimento 



DIPEDENTE ALESSANDRO FERRERO
INDENNITA' MENSILE DI SERVIZIO ESTERO PRESSO LA SEDE DI BRUXELLES

VOCE IMPORTO NOTE

INDENNITA' BASE  743,70 A
 632,15 B = 85% di A

MAGGIORAZIONE SEDE  4.040,67 C = B x 6,392 coefficiente di sede
Totale B + C  4.672,82 

INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERO DEFINITIVA  4.672,82 




